# 公明党 参議院議員 (埼玉選挙区) 前財務副大臣 矢倉かつお News Letter

元農林水産大臣政務官 元法務委員長













No.26 令和6 (2024) 年 11 月発行 発行元 矢倉かつおと未来を創る会

東京都千代田区永田町 2-1-1 参議院議員会館 401 号室 TEL:03-6550-0401 FAX:03-6551-0401

#### ご挨拶

参議院議員の矢倉かつおです。常日頃からのご支援に心から感謝申し上げます。

過日の第50回衆議院総選挙における結果を真摯に受け止め、11月9日には臨時党大会 を開催し、斉藤鉄夫新代表のもと、党として捲土重来を期して活動を開始しております。

さて、一年間務めました財務副大臣を退任し、令和6年11月11日に召集された第215回特別国会から、参議院法務委員会の理事、政治改革に関する特別委員会委員、憲法審査会委員、党役職として税制調査会副会長の重責を務めることになりました。

(法務委員会)においては選択的夫婦別姓等、皆様の関心の高い事案についても理事の立場で責任ある議論を進めてまいります。また〈政治改革に関する特別委員会〉では政治の信頼回復に向け、今まで以上に公明党・矢倉かつおが改革をリードしていく決意です。〈憲法審査会〉においても永遠不変の三原理(国民主権、基本的人権の尊重、恒久平和主義)を堅持し、国民の皆様一人ひとりの幸福と平和のための議論を進めてまいります。そして〈税制調査会副会長〉としては、他党との協議の最前線に立ち、国民皆さまの利益につながる税制の確立に汗をかいてまいります。

これからも、公明党、そして矢倉かつおに対し、皆さまのより一層のご支援を賜りますよう、心からお願い申し上げます!

### 公明党新代表に斉藤鉄夫氏が就任

公明党は令和6年11月9日に臨時全国大会を開催 し、新代表に斉藤鉄夫氏が選出されました。また、竹谷と し子代表代行、西田実仁幹事長、岡本三成政務調査会長ら 本部役員が指名・承認されました。

斉藤新代表は、「反転攻勢に向けて大衆・庶民の中に飛び込み、党の持ち味である『小さな声を聴く力』と『国と地方のネットワークによる政策実現力』を遺憾なく発揮し、皆さんの願いを具体的なカタチとして実現していく」と決意を表明。全党一丸、総立ちの決意も新たに反転攻勢の戦いに全力で取り組みます!



### 財務副大臣を退任

矢倉かつお参議院議員は令和5年9月に岸田内閣において財務副大臣の任命を受け、約一年間、職務に邁進し、令和6年10月に退任しました。

財務副大臣としての日常の業務とともに、能登半島の 災害対応、APEC 財務大臣会合への出席、ウクライナ経 済復興推進会議など、力を尽くし、また、与党と連携 し、予算編成や税制協議などを主導してまいりました。

財務副大臣最終日は、多くの職員に見送られ財務省を 後にしました。党に戻り、今まで以上に国民のため、一 人ひとりのための活動を開始しております!



## ウクライナ周辺国のルーマニア・モルドバを視察

矢倉かつお参議院議員は本年8月17日から23日まで、子ども支援を専門に行う国際 NGO セーブ・ザ・チルドレンより招聘を受け、ルーマニアとモルドバを訪問しました。

両国ではウクライナより多くの避難民を受け入れており、今回は、戦争という緊急事態の もとでの教育支援の重要性、子どもたちへの支援の在り方を考え、日本として何ができるか を探る目的で視察しました。

日本の支援が現地で活かされている様子やスタッフの皆さんの奮闘を拝見し、今後の支援の在り方などを意見交換。大変有意義な視察となり、今後の議員活動に活かしてまいります。



ルーマニア:総合カウンセリングセンター。避難民の子どもと 家族を多方面から支援。これまで 13,000 人以上を支援。



モルドバ: 0~5歳まで の3000人 の子どもに 遊びを通じ たプログラム を提供。

## 2025年夏の参院選予定候補として公認!

2025年7月に予定されている第27回参議院議員選挙において、わたくし<del>矢倉かつおは埼玉選挙区における予定候補として公認をいただき、3期目に挑戦いたします!</del>

まずは、政治の信頼回復のため、改革の先頭に立って走ってまいります。

そして、《大衆福祉の公明党》《日本の柱公明党》の誇りを 持ち、真の中道政治の実現のため、合意形成をはかる政治姿勢 を貫き、つながり支え合う社会をつくり上げる決意です。

引き続きのご指導を、よろしくお願いいたします!

